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Cajanus-suku

Pakkaa laukkusi,
lähde seikkailuun.
Täällä on Pappissuku
sen suojassa tunnustan:
Valta voitti.
Kolme kertaa Kalevalan kankaat
huutaa veteen viestinsä:
Kerrominulle veneesi suunta, sen sijainti ja kurssi
niin Kainuu
on ystäväsi

–Mari Cajanus 2021

Cajanus-sukuni tuli tunnetuksi 1600-luvulta alkaen
merkittävänä pappissukuna. Tuohon aikaan valta

oli harvojen ja valittujen käsissä opetuksen ja tiedon
kautta. Alusta pitäen Cajanukset oivalsivat koulutuk-
senmerkityksen vallan välineenä. Luku-ja kirjoitustai-
don hallitseminen takasi sen, että he kuuluivat sivis-
tyneistöön ja vallanpitäjinä saattoivat tehdä melkein
mitä tahansa. Pojat koulutettiinmieluiten papeiksi ja
tyttäret naitettiin kirkonmiestenpuolisoiksi. Ajan ku-
luessa suvun jäsenet saivat vaikutusvaltaamyösmuilla
yhteiskunnan ja erityisesti kulttuurin aloilla.
Kainuussa oli aikoinaan sanonta, että ei kannata al-
kaa ryttyilemään Cajanuksia vastaan, koska heitä on
joka puolella–heillä on sekä maallista että taivaallis-
ta tuomiovaltaa.
Cajanus-suvun kantaisä Anders Erikinpoika toimi



8

Kajaanin pitäjän nimismiehenä vuodesta 1632 ja Ka-
jaanin vapaaherrakunnan voutina vuodesta 1651. Hän
oli ilmeisesti Kirkkonummen Korkkullan talon isän-
nän ErikMickelinpojan vanhin poika.
Minun esi-isäni oli vouti Anders Erikinpojan toi-
seksi vanhin poika, Sotkamon kirkkoherra Erik Caja-
nus (1628–1691). Erik oli kaksi kertaa naimisissa, en-
sin ChristinaMontanuksen, sitten Brita Lithoviuksen
kanssa. Erikin ensimmäinen vaimo Christina oli mi-
nun esiäitini. Hän oli Iin kirkkoherra Ericus Monta-
nuksen tytär ja kuului Suomessa tunnettuun Monta-
nusten pappissukuun.
Kainuunkunniaksi on erikseenmainittava, että vouti
Anders Erikinpojan esikoispoika, esi-isäni Erikin veli,
oli maan kuulu kirkonmies ja kansanopettaja Johan
Cajanus (1626–1703). Hänet tunnettiin myös nimel-
lä Johannes. Hän käytti ensimmäisenä Kainuu-nimeä
nykyisestä Kainuun läänistä vuonna 1663 kirjoitta-
massaan Paltamon pitäjän kertomuksessa. Suurin jäl-
kimaine tällä rovastinakin toimineella Paltamon kirk-
koherralla onkuitenkin kalevalaisen kansanperinteen
tallentajana. KyseinenPaltamonkirkkoherra JohanCa-
janus tunnettiinpaikallisten keskuudessa nimelläPal-
tamon kirkkoruhtinas ja lempinimellä Lylyhammas.
Hän oli aikansa mahtimies, pelätty vallanpitäjä, joka
johti Kainuuta kuin omaa ruhtinaskuntaansa. Hänen
valtansa Kainuussa oli suuri, ja ilmeisesti valtapyrki-
mystänsä vuoksi hän joutui usein yhteenottoihin Ka-
jaanin linnan johtajan, SamuelLångin,kanssa. Långin
ja Cajanusten dynastiat taistelivat erilaisista etuuksis-
ta Kainuussa.
Paikalliset asukkaat olivat riidoissaRuotsista tulleen
linnanpäällikköLångin kanssa,koska tämä vaati asuk-
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kailta runsainmitoinpäivätöitäKajaanin linnan raken-
tamisessa ja suosi linnan upseereita kalastusoikeuk-
sissa, rajariidoissa,kaskenpoltossa ja kapakoidenpitä-
misessä. Myös Johan Cajanus herätti pahennusta Kai-
nuun väestönkeskuudessa,koskahännolasi raavaista
kainuulaisia isäntiä tarttumallaheitä niskasta kiinni ja
laittamallaheidätpöydän allehäpeämään, jos nämä ei-
vät osanneet lukea.
Kuitenkin Johan Cajanusta arvostettiin–hän laati
huolellisestipiispaTerseruksen suorittamaa tarkastus-
ta varten aikakautensa ensimmäisenä ainutlaatuisen,
laajan kirjallisen kuvauksen Kainuun oloista, elämäs-
tä, ihmisten varallisuudesta ja luonnosta. Lisäksi Jo-
han Cajanus harrasti kansanrunoutta ja innostui kan-
sanperinteenkeruuseen 1600-luvullaKajaanin linnan
kuuluisimmanoppineen vangin JohannesMesseniuk-
sen ansiosta.Messeniushalusi saada tietoja seutukun-
nan asioista, ja lopulta kansanperinteen keruusta tuli
suosittu harrastus tuon ajan suomalaisen sivistyneis-
tönkeskuudessa. JohanCajanuksen tiedetään tallenta-
neen ensimmäisenä tiedotVäinämöisestä ja Kalewas-
ta. Tämä työ huipentui pari sataamyöhemmin vuon-
na 1835, jolloin Elias Lönnrot sai valmiiksiVanhanKa-
levalan Kajaanissa.





Salamyhkäiset vaarat, kimmeltävät metsälammet ja Kajaa-
nin linnan mykät rauniot näyttäytyvät ajoittain seesteisen
tähtikirkkaina, välistä taas lohduttoman kolkkona, kun Kai-
nuussa vaikuttaneet henkilöt muistelevat elämänsä koho-
kohtia persoonallisella äänellään. Kirjassa tositapahtumis-
ta kumpuavat fiktiiviset tarinat luotaavat aikaa ja ihmistä
1600-luvulta lähtien. Vuosisatojen aikana vastoinkäymisistä
raskaimpia ovat olleet nälkävuodet, Kajaanin pommitus ja
korpimaitakin runnonut rutto.

Kirkas päivä ja pimeä osoittaa, miten kautta aikojen ja
olosuhteiden ihmistä ovat puhuttaneet samat syntymän,
rakkauden ja kuoleman kysymykset.
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Cajanus-suvun saaga

Esikoiskirjailija Marjaana Mannisen esi-isien jäl-
jet löytyvät Kajaanista ja Sotkamosta, kalevalaisista
kansanuskomuksista ja viikinkien verenperinnöstä.
Hänen kantaisänsä, Kajaanin vouti Anders Eerikin-
poika perusti Kainuun ensimmäisen pedagogion jo
1600-luvulla. Kasvatustieteen maisteri Manninen
toimi puolestaan kolmen perustamansa koulun reh-
torina Helsingissä 2000-luvulla.


